
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 276 

Del  07/04/2020

DIRIGENZA AREA 3

Informatica

Proposta n. 42 del 06 aprile 2020

OGGETTO: LNET-  Assistenza  tecnica  e  servizi  di  hosting  -  fornitura  servizi  tramite  MEPA. 
Storno tra capitoli ed impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1025 del 07/12/2010, con la quale 
si  provvedeva  all’affidamento  in  favore  della  ditta  LNET by Giulio  Gilli  di  Loano,  del  
canone annuale del sito web comunale, relativo alle tasse domini “comunefinaleligure.it” e 
“comunefinaleligure.com”, a 500 MB spazio web su server,  al  webserver,  al  ftpserver, 
all’indexserver, ai servizi giornalieri di statistiche accessi, di backup giornaliero del sito, 
servizio di antivirus su mailserver e di webmail, nonché dell’aggiornamento firewall-proxy 
e della posta elettronica relativo all’anno 2011;

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali n. 812/2011, n. 829/2012, n. 886/2013, 
n. 152/2015, n. 715/2016, n. 452/2017 , n. 279/2018, e n. 829/2019, con le quali veniva 
rinnovato il  contratto di manutenzione del sito internet comunale alla società LNET by 
Giulio Gilli di Loano;

RILEVATA la necessità di rinnovare ulteriormente il contratto relativo ai servizi in 
oggetto, esclusa la manutenzione del sito internet comunale, e di prevedere un'adeguata 
assistenza tecnica,  tenuto conto che l'esecuzione dei  servizi  in argomento,  per motivi  
tecnici  e inerenti alla tutela dei diritti  d’esclusiva, può essere affidata solo alla Società 
fornitrice del programma di funzionamento;

RICHIAMATO l'art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016), in 
base  al  quale  gli  enti  locali  sono  obbligati  ad  approvvigionarsi,  per  i  beni  e  servizi  
informatici  e  di  connettività  esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione  di  Consip  Spa  o  dei  soggetti  aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di 
committenza regionali, e che, ai sensi del successivo comma 516,  qualora il bene o il 
servizio  non  sia  disponibile  o  idoneo  al  soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno 
dell'amministrazione,  ovvero  in  caso  di  urgenza,  l'acquisizione  in  autonomia  deve 
avvenire  esclusivamente  a  seguito  di  apposita  autorizzazione  motivata  dell'organo 
amministrativo di vertice;



RISCONTRATO  che, alla data del presente provvedimento, per il servizio di che 
trattasi:
• non sono attive convenzioni di cui all’art. 26, c.3, l. 488/1999 e ss.mm.ii.;
• non risultano pubblicati prezzi di riferimento definiti dai soggetti di cui all’art. 9, c. 7  

del decreto legge 66/2014 convertito in L. 89/2014 e ss.mm.ii.;
• non risultano individuati dall’ANAC prezzi massimi di aggiudicazione di cui all’art. 1, 

c. 508 della L. 208/2015;

ATTESO che l’art. 1, c. 450 della l. 296/2006 e ss.mm.ii., prevede l’obbligo, anche 
per  le  Amministrazioni  Comunali,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o 
superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario di fare ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

ATTESO che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 
40.000,00  euro,  trova  applicazione  quanto  prevede  l’articolo  37  comma 1  del  D.Lgs 
50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di  
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni  
in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro 
e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a  
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

VISTA l'offerta sul MEPA della Ditta LNET by Giulio Gilli – Via Costantino di Monte 
Carmelo, 47/12 – 17025 Loano (SV) – P.I. 01327140099 – C.F. GLLGLI62H13I441H, così 
dettagliata:

• servizio  di  canone  annuale,  mailserver,  servizi  aggiuntivi  (caselle  di  posta, 
antispam, owncloud, monitoraggio). Prezzo € 4.730,00 oltre IVA per complessivi € 
5.770,60 (codice MEPA lnet-hs-fin);

• servizio di assistenza tecnica con pacchetto di 60 ore dedicate alla manutenzione 
di  server,  client,  firewall,squid,  mailscanner.  Prezzo  €  4.750,00  oltre  IVA  per 
complessivi € 5.795,00 (codice MEPA “lnet-at-125” - servizio assistenza tecnica 
sistemistica);

RITENUTA equa e congrua la cifra richiesta;

VISTO che, stante l'importo delle prestazioni (inferiori ad € 40.000,00) sussistono i 
presupposti di cui all'art. 36 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 per cui è possibile procedere 
all'affidamento diretto alla Ditta individuata;

VISTO l'art.  16  “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”,  comma 1 del  D.Lgs 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni 
al bilancio;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni di 
cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Dirigente;

RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  variare  il  piano  esecutivo  di  gestione 
mediante  lo  storno  dell'importo  di  €  9.285,72  dal  capitolo  2240  codifica  01.08-
1.03.02.07.000,  in  favore  del  cap.  2170  codifica  01.08-1.03.02.19.000  del  Bilancio 



2020/2022 Esercizio 2020, al fine di poter procedere con l'assunzione dell'impegno di cui  
all'oggetto;

PRESO ATTO che dall’01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance.

• il  Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti  
Locali” , con le modifiche apportate dal D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 21 giugno 2017, n. 96, e ss.mm.ii.;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e  rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  CIG 
Z982CA2AD1 ;

• il vigente regolamento di contabilità;
• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);  
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  variare  il  piano  esecutivo  di  gestione  mediante  lo  storno  dell'importo  di  € 
9.285,72 dal capitolo 2240 codifica 01.08-1.03.02.07.000, in favore del cap. 2170 
codifica  01.08-1.03.02.19.000 del  Bilancio  2020/2022 Esercizio  2020,  al  fine  di 
poter procedere con l'assunzione dell'impegno di cui all'oggetto;

2. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, tramite ODA su MEPA, alla 
ditta  LNET by Giulio Gilli di Loano (SV), i  servizi in premessa indicati, per l'anno 
2020,  per  l'importo  complessivo  di €  9.480,00  oltre  IVA,  per  un  totale  di  € 
11.565,60.

3. Di impegnare pertanto, a favore del sotto indicato fornitore, la spesa di € 11.565,60 
IVA compresa, alla codifica 01.08-1.03.02.19.001– capitolo 2170 PRESTAZIONI 
DI  SERVIZI  PER  CENTRO  ELETTRONICO  (servizi  informatici  e  di 
telecomunicazioni) – del bilancio 2020-2022, per l'esercizio 2020:



ANAGRAFICA LNET by Giulio Gilli

INDIRIZZO Via Costantino di Monte Carmelo, 47/12

CAP 17025

LOCALITA' Loano

PROVINCIA SV

STATO Italia

P.IVA 01327140099

CODICE FISCALE GLLGLI62H13I441H

4. Di dare atto che i codici prodotto MEPA sono i seguenti:
• lnet-hs-fin
• lnet-at-125

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione). 

6. Che il codice CIG è Z982CA2AD1.

7. Di dare  atto  che  la  fattura  verrà  liquidata,  con  successivo  atto,  a  seguito 
ricevimento della fattura, e verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva.

8. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.   

 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


